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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 18. maj 2021 stillet følgende spørgs-
mål nr. 476 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrati-
onsministeren, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 476: 

 
Vil ministeren redegøre for, hvor mange mennesker der ikke får forlænget deres 
opholdstilladelser som følge af midlertidig arbejdsløshed som følge af COVID-19 
nedlukningerne? 
 
Svar: 

 
Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet et bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), 
der har oplyst følgende: 
 

”EŶ opholds- og arbejdstilladelse meddelt på grundlag af beskæftigelse kan 
efter omstændighederne forlænges, hvis udlændingen fortsat er ansat i 
samme virksomhed på tidspunktet for udløb af den hidtidige opholdstilla-
delse.  
 
Såfremt udlændingen bliver uforskyldt ledig, er grundlaget for tilladelsen ikke 
længere til stede, og opholdstilladelsen vil som udgangspunkt blive inddraget 
og kan ikke forlænges.  
 
En række erhvervsordninger i udlændingeloven giver dog udlændinge, der 
har opholds- og arbejdstilladelse på grundlag af beskæftigelse, og som bliver 
uforskyldt ledig, mulighed for meddelelse af 6 måneders opholdstilladelse 
med henblik på jobsøgning. Det kan fx være tilfældet, hvis en udlænding mi-
ster sit job som følge af nedlukninger under Covid-19. En ansøgning om job-
søgningsophold skal dog indgives senest 2 dage efter ansættelsens ophør. 
 
Jobsøgningsophold omfatter udlændinge med opholdstilladelse efter posi-
tivlisten for personer med videregående uddannelse, beløbsordningen, for-

Udlændinge- og Integrationsudvalget 2020-21
UUI Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 476

Offentligt



 
Side     2/2 

skerordningen samt fast track-ordningens tre første spor (beløbssporet, for-
skersporet samt uddannelsessporet) og udlændinge med opholdstilladelse 
på baggrund af ansættelse ved European Spallation Source (ESS) i Sverige. 
 
Det kan bemærkes, at en udlænding med fx en stedfæstet arbejdstilladelse 
er forpligtet til at orientere SIRI om forhold, som har betydning for en vurde-
ring af, om tilladelsen efter udlændingeloven kan gives eller skal inddrages. 
 
I tilfælde, hvor udlændingen ikke ansøger om jobsøgningsophold, eller hvor 
ansøgningen herom ikke kan imødekommes, vil pågældendes opholdstilla-
delse som udgangspunkt blive inddraget. Det vil dog i den forbindelse blive 
vurderet, om der er grundlag for undladelse af inddragelse, såfremt en ind-
dragelse vil være særligt belastende for den berørte udlænding.  
 
SIRI har ikke statistik over antallet af udlændinge, der er meddelt opholds- 
og arbejdstilladelse på grundlag af beskæftigelse, og som har mistet deres 
job på grund af nedlukninger eller lignende relateret til Covid-19. Årsagen til 
ledigheden registreres ikke i SIRIs sagsbehandlingssystem, og det vil således 
forudsætte en manuel gennemgang af sagerne at opgøre, hvor mange opsi-
gelser der følger af fx COVID-19-nedlukninger. 
 
Det kan dog oplyses, at der i 2020 blev modtaget 133 ansøgninger om job-
søgningsophold, og der blev givet 116 tilladelser.  
 
Det bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da 
udlændingesystemerne er opbygget som journaliserings- og sagsstyringssy-
stemer og ikke som egentlige statistiksystemer. Endvidere bemærkes, at der 
er tale om antal ansøgninger og ikke personer. Det betyder, at den samme 
persoŶ kaŶ iŶdgå flere gaŶge over tid i forbiŶdelse ŵed eŶ Ŷy aŶsøgŶiŶg.” 
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